- 1 -

沪知局〔2024〕13 号

关于印发《上海市知识产权局 2024 年知识

产权代理行业“蓝天”行动实施方案》的通知

各区知识产权局，临港新片区市场监管局、市知识产权局相关

处室，市知识产权服务中心，市知识产权保护中心，有关社会

团体：

现将《上海市知识产权局 2024 年知识产权代理行业“蓝天”

行动实施方案》印发给你们，请认真贯彻实施。

上海市知识产权局

2024 年 5 月 14 日

（此件主动公开）

- 2 -

上海市知识产权局 2024 年知识产权代理行业
“蓝天”行动实施方案

为进一步规范本市知识产权代理行业秩序，促进行业高质

量发展，有效支撑专利转化运用和知识产权保护，按照《国家

知识产权局关于深化“蓝天”行动促进知识产权代理行业高质

量发展的通知》（国知发运函字〔2024〕69 号）要求，结合本市

实际，制定 2024 年知识产权代理行业“蓝天”行动实施方案。

一、工作目标

坚持问题导向，聚焦代理执业突出问题、监督管理薄弱环

节和行业发展短板弱项，通过完善闭环管理、推动信用赋能、

加大打击力度、强化正向引导、加强政策扶持等措施，有效维

护代理行业秩序，有力促进代理质量提升，充分发挥代理行业

对于保障社会经济高质量发展的积极作用。

二、重点任务

（一）深化代理机构信用风险分类管理

1.进一步健全知识产权代理机构信用风险分类指标体系。

参照国家知识产权局有关规定和地方标准，及时归集代理机构

的许可备案信息、执业行为信息、抽查检查信息、代理质量信

息等信息，科学赋予指标权重，并根据监管实际不断更新调整，

持续优化完善。各区知识产权局、临港新片区市场监管局（以

- 3 -

下简称“各区局”）做好知识产权代理机构信用风险分类结果运

用，根据评价结果实施“触发式监管”，对风险小的机构“无事

不扰”，对风险高的机构加强指导和监管，发现违法代理行为的，

依法查处。

2.统筹建设代理机构信用风险监管系统。以上海市知识产

权局数字化转型工作为依托，加快推进代理机构信用风险监管

系统建设，建立健全本市监管对象库，通过与有关系统的有机

整合和各类数据的汇聚融合等方式，采集申请注册、审查审理、

举报投诉、网络监测等方面专利商标代理信息，建立信息归集、

分析加工、共享应用的闭环模式，为各区局实施分类监管提供

技术支撑。

（二）着力推动信用赋能行业高质量发展

3.严格执行国家知识产权局《专利代理信用评价管理办法

（试行）》。按照“应列尽列”原则，全面、及时、准确采集信

用评价相关信息，做好信息录入、计分评级、异议修复等工作，

确保评价结果与机构经营异常、行政处罚等信息的一致性。加

强信用评价结果运用，实现评价结果与日常监管、政策支持、

评优奖励等工作的协同联动。

4.推动《专利代理机构信用综合评价指南》地方标准实施

运用。鼓励行业协会根据地方标准开展信用评价，依法对信用

良好的机构给予重点推荐等激励措施。在高校、科研机构等单

- 4 -

位探索推行地方标准运用，支撑建立以质量为导向的代理服务

招标机制。

（三）综合治理代理行业违法违规行为

5.从严查处扰乱行业秩序的违法违规行为。加强央地协同，

聚焦重点问题线索，着重打击团伙型非正常专利申请代理、无

资质专利代理、恶意“撤三”等商标代理、冒用官方名义等不

正当手段招揽业务等违法违规行为，从严认定违法所得，加强

综合整治。

6.重点整治不规范经营行为。各区局通过“双随机、一公

开”检查等，提升代理机构和从业人员合法规范经营意识，督

促其依法完善备案信息、健全内部管理制度、建立恶意申请筛

查机制等；通过网络监测等方式，严格规范代理机构在各类网

络平台上冒用官方名称、标识等招揽业务的行为。同时，督促

相关网络平台删除链接、健全内部筛查管理制度。加强专利快

速预审、优先审查等服务事项的宣传力度，防范代理机构利用

信息不对称、声称有内部快速授权渠道等方式谋取不法利益，

对违规机构及时依法采取措施，对于情节严重的，市知识产权

保护中心根据有关规定从严处理其快速预审请求。

7.健全跨区域协同监管机制。以推进落实长三角地区专利

代理行业高质量发展合作备忘录有关内容为重点，围绕违法开

展专利商标代理、出租出借专利代理资质等问题，深化跨省协

- 5 -

作、案件移送等代理监管协同联动机制。

（四）持续加大代理行业正向引导

8.加大代理行业政策扶持。出台推动上海市知识产权服务

业高质量发展若干措施，优化知识产权代理服务供给质量和结

构。修订《上海市知识产权专项资金管理办法》，鼓励本市专利

代理机构做大做强。组织召开新设立专利商标代理机构的执业

指导会，对首次执业专利代理师开展执业规范培训。对新设立

机构、新执业代理人员探索实施包容审慎的“沙盒监管”，推行

轻微违法容错纠错制度。

9.不断推进社会监督工作。进一步畅通社会公众举报投诉

渠道，依托上海市知识产权局业务事项中心整合各类投诉渠道，

及时处理举报信息、开展线索核查、及时反馈结果。

10.切实加强行业自律工作。支持上海市知识产权服务行业

协会进一步健全行业自律体系，持续开展上海市专利代理机构

《知识产权代理行业服务公约》公约上墙活动，主动接受社会

监督；继续举办“上海市知识产权服务业技能大赛”，提升知识

产权代理机构业务水平。

三、工作要求

市知识产权局将持续加强对各区局代理监管工作的督导，

组织开展知识产权代理监管人员业务培训和情况交流，不断提

升监管人员业务能力。

- 6 -

各区局要认真落实本实施方案各项工作任务，切实履行属

地监管责任，加大监管服务力度，加强宣传引导，确保取得成

效。在实施过程中，及时报送发现的问题和有益经验做法。

抄送：国家知识产权局。

上海市知识产权局办公室 2024年 5月 14日印发

		2024-05-15T15:06:45+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。